

31

ROMANIA
JUDETUL SIBIU
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MOȘNA

HOTARAREA NR.36/2017

Privind aprobarea devizului general pentru obiectivul de investiție: "Amenajare mal parau in localitatea Nemsă"

Consiliul Local al comunei Moșna întrunit în ședința ordinară din data de 30 iunie 2017;

Analizând expunerea de motive si referatul nr.2352 /26.06.2017, întocmit de către viceprimarul comunei Moșna, la proiectul de hotarare initiat de dl.primar, prin care propune **aprobarea devizului general pentru obiectivul de investiție: "Amenajare mal parau in localitatea Nemsă"**

Văzând avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Moșna;

Având în vedere prevederile: art. 1, alin. (1), art. 5, alin (1)lit.b si alin.(4) si art.10 din Hotărârea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice si dispozițiilor art. 44 alin. (1) si art.45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare;

În temeiul art.36 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.d , art.45 alin.2 lit.e si art.115 alin.1 lit.b din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art. 1. Se aprobă devizul general **pentru obiectivul de investiție: "Amenajare mal parau in localitatea Nemsă"** conform Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.

Art .2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei Moșna și Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului.

Art. 3. Prezenta poate fi atacată la instanța de contencios administrativ conform prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Moșna, în termenul prevăzut de lege și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.comunamosna.ro

Adoptata în Moșna, la data de 30 iunie 2017.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier,
Codoi Dan Cornel



CONTRASEMNEAZA,
Secretar comuna,
Roba Emilia



DEVIZ GENERAL

Anexa nr.1 la HCL nr.36/2017

Executantul: SC.ANGIONIX.FAN SRL

Obiectivul: Amenajare mal parau Nemsă - sat NEMSĂ com. MOSNA

Obiectul: Amenajare mal parau Nemsă = 11 ml

Devizul: Oferta

Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECȚIUNEA TEHNICĂ					SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	RPCXA01A	Sapatura manuala pamant - pentru pereti si talpa canal	mc	20,4	68,9	1405,56
				Material:	0	0
				Manopera:	68,9	1405,56
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2	TRB01A13	Transportul materialelor cu roaba pe pneuri inc asezare desc asezare grupa 1-3 distanta 30m	tona	43,6	11,52	502,18
				Material:	0	0
				Manopera:	11,52	502,18
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
3	TRI1AA01C3 [1]	Incarcarea materialelor, grupa a-grele si marunte, prin aruncare rampa sau teren-auto categ.3 - pamant	tona	43,6	14,3	623,48
				Material:	0	0
				Manopera:	14,3	623,48
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
4	TRA01A05P	Transportul rutier al pamantului cu autobasculanta dist. = 5 km	tona	43,6	13	566,81
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0,01
				Utilaj:	0	0
				Transport:	13	566,8
5	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala;- piatra sparta	mc	7,7	122,73	945,06
				Material:	92	708,42
				Manopera:	15,08	116,12
				Utilaj:	15,65	120,53
				Transport:	0	0
6	RPCU10A3	Strapungeri in beton armat, - cap de pod	buc	20	20,8	416
				Material:	0	0
				Manopera:	20,8	416
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
7	CC02C1[1]	Montarea armăturilor din oțel-beton în elemente de construcții, - PC52; D=14-16mm, pentru imbinare cap de pod si sustinere plase sudate la pereti canale	kg	192	0,86	164,74
				Material:	0,08	14,98
				Manopera:	0,78	149,76
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0

8	CZ0301E1[1]	Confecționarea armăturilor din oțel beton pentru beton armat , PC 52, D= 14-16 mm ;	kg	192	4,05	777,72
				Material:	3,13	601,15
				Manopera:	0,78	149,76
				Utilaj:	0,14	26,8
				Transport:	0	0
9	CC02F1[1]	Montarea armăturilor, din plase sudate , -la canale pluviale	kg	776	0,47	366,27
				Material:	0,07	53,54
				Manopera:	0,4	312,73
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
10	CZ0302XE1	Confecționarea plaselor sudate , OB 37 D = 6 mm	kg	776	3,93	3051,85
				Material:	3,43	2664,78
				Manopera:	0,36	282,46
				Utilaj:	0,13	104,6
				Transport:	0	0
11	CB01A1-asim	Cofraje pentru beton in elevatii -cu sprijiniri	mp	56	37,9	2122,34
				Material:	22,69	1270,58
				Manopera:	15,21	851,76
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
12	CA02C1	Turnarea betonului la canale din beton armat -B250	mc	17,9	328,84	5886,24
				Material:	272,26	4873,45
				Manopera:	47,58	851,68
				Utilaj:	9	161,1
				Transport:	0	0
13	TRB01A13	Transportul materialelor cu roaba pe pneuri - agregate (piatra sparta)	tona	12,3	11,52	141,67
				Material:	0	0
				Manopera:	11,52	141,67
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
14	TRB05A13	Transportul materialelor prin purtat direct.materiale comode	tona	2,5	24,18	60,45
				Material:	0	0
				Manopera:	24,18	60,45
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
15	TRA01A20	Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 20 km.	tona	14	33	462
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	33	462
16	TRA06A20	Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5mc dist. =20km	tona	44,5	38	1691
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	0	0
				Transport:	38	1691

Total ore manopera (ore)	451,05
Total greutate materiale (tone)	67,78

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	10186,91	5863,61	413,04	2719,8	19183,36

Alte cheltuieli directe

Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
CAS	15,80%	0	926,45	0	0	926,45
Sanatate	5,20%	0	304,91	0	0	304,91
Somaj	0,50%	0	29,32	0	0	29,32
Fond de risc	0,28%	0	16,42	0	0	16,42
Fond de garantare	0,25%	0	14,66	0	0	14,66
Concedii si indemnizatii	0,85%	0	49,84	0	0	49,84

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	10186,91	7205,21	413,04	2719,8	20524,95
Cheltuieli indirecte	6,00%				1231,5
Profit	4,00%				870,26

Total General fara TVA	22626,71
TVA (19%)	4299,07
TOTAL GENERAL (Lei)	26925,79

Cursul de referinta: 4.5655 Lei/Euro, din data de 2017-06-07

EXECUTANT

PRESEDINTE DE SEDINTA,
CONSILIER,
CODOI DAN CORNEL




CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR COMUNA,
ROBA EMILIA


